
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 49 DEL 29 LUGLIO 2021 

 

Oggetto: Integrazione polizza assicurativa infortuni volontari in servizio presso il Polo Vaccinale 

periodo luglio 2021- dicembre 2021. CIG Z05314BE1A 

 

IL DIRETTORE 

 

 ons   r to        ost tu t    r     omun     A qu n gr  sul     s   Asol     nn to sull’Ogl o  

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

M ntov n   P ub g    R  on  s o l’Az  n   Sp    l  S rv z   ll  P rson    ll’Asol no p r l’ s r  z o 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

R l v to     lo s opo   ll’Az  n     os   om   n    to   ll’ rt  4   llo St tuto     n g n rale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Considerato che  

-    omun    ll’Amb to T rr tor  l     Asol  (A qu n gr  sul     s   Asol     nn to sull’Ogl o  

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco) con proprie deliberazioni consiliari hanno disposto di 

 ost tu r  l’Az  n   Sp    l   onsort l  S rv z   ll  P rson    ll’Asol no A S P A   n   t  28 

maggio 2018, approvandone il relativo statuto e atto costitutivo; 

- che il predetto Statuto prevede la responsabilità da parte di Aspa della gestione dei servizi 

conferiti da parte dei Comuni tramite contratto di servizio nonché il coordinamento ed 

integrazione dei servizi sociali professionali dei Comuni soci; 

 

R     m to l’ rt  5   llo St tuto     s ns    l qu l  l’Az  n    tenuto conto delle convenienze tecniche ed 

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa, 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di soggetti 

pubblici e privati; 

 

Ricordato che  

- con determinazione n. 19 del 22.05.2019 l’Az  n   ha affidato il servizio biennale di brokeraggio 

assicurativo alla Società Assiteca Spa di Verona (ex Arena Broker srl dal 01.08.2020), via Francia 

n. 4, CF e P.IVA 09743130156;  

- con determinazione n. 29 del 29.04.2021 l’Az  n   ha integrato le polizza attive con la società 

broker Assiteca Spa di Verona con la nuova polizza Infortuni della compagnia Reale Mutua a 

favore dei volontari impegnati presso il Polo Vaccinale di Castel Goffredo per il periodo 

11.04.2021 – 31.07.2021, presso il Palazzetto dello Sport sito in via Svezia n. 21 a Castel 

Goffredo; 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

- con determinazione n. 38 del 31.05.2021 l’Az  n   ha affidato il servizio biennale di brokeraggio 

assicurativo alla Società Assiteca Spa di Verona, via Francia n. 4, CF e P.IVA 09743130156, per il 

periodo maggio 2021-maggio 2023;  

 

Pr so  tto       om      omun   z on    ll’Az  n   ASST    M ntov     prolung m nto   ll  

campagna vaccinale fino al 31.12.2021 e della relativa Convenzione in essere con ASPA per la gestione 

  l Polo v    n l    l  ons gl o    Amm n str z on    ll’Az  n   ASPA     pprov to  on   l b r z on  n  

26 del 25.06.2021 detta proroga al 31.12.2021   ll’ tt v tà   l Polo vaccinale presso il Palazzetto dello 

Sport di Castel Goffredo; 

 

Richiamato l’ tto      l b r z on    l  ons gl o    Amm n str z on  n  25 del 25.06.2021, di 

approvazione della proroga per il periodo agosto–dicembre 2021 del “ ontr tto     on  ss on   n 

 omo  to gr tu to     lo  l    l P l zz tto   llo Sport      st l Go  r  o”  on  nn ss  s rv z     on l  

caratteristiche previste dalla DGR n. 4353 del 24/2/2021, sito in Castel Goffredo– via Svezia, n. 21; 

 

Ritenuto necessario provvedere al prolungamento della copertura assicurativa fino al 31.12.2021 contro 

gli infortuni per i volontari in servizio presso il Polo Vaccinale; 

 

Vista la nota proveniente dalla Società Assiteca Spa r l t v   ll’ pp n      della polizza n. 

2021/05/2962341   ll   omp gn   R  l  Mutu  p r l’ nt gr z on    ll  st ss  dal 01.08.2021 fino al 

31 12 2021 p r l’ mporto  nnuo    € 680 00;  

 

R t nuto     nt gr r  l’ mp gno  ssunto  on  tto      t rm n z on  n  29   l 29 04 2021 r l t vo 

 ll’ tt v z on    ll   op rtura assicurativa contro gli infortuni a favore dei volontari in servizio presso il 

Polo Vaccinale; 

 

Visto l’ rt  olo 1   o  3    ll  l gg  11 09 2020 n  120 “M sur  urg nti per la semplificazione e 

l’ nnov z on    g t l ”      st b l s       gl        m nt    r tt  possono  ss r  r  l zz t  tr m t  

  t rm n     ontr rr   o  tto  qu v l nt        ont ng  gl   l m nt    s r tt  n ll’ rt  32   o  2     l 

D.lgs.  50/2016, quali   l’ogg tto   ll’      m nto  l’ mporto   l  orn tor   l  r g on    ll  s  lt    l 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Visti: 

- l’ rt  36    l D.lgs. 50/2016 sui contratti sotto soglia; 

- l’ rt  30   l D lgs  50/2016 su  pr n  p  p r l’ gg u    z on    l’ s  uz on      pp lt     on  ss on ; 

- l’ rt  37   omm  1   2    l D lgs   50/2016   n m t r       ggr g z on      ntr l zz z on    ll  

committenze; 

- le Linee guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26.10.2016, da ultimo aggiornate con delibera di 

Consiglio n. 636 del 10.07.2019, relative alle procedure sotto soglia;  

- l’ rt  1   o  1    ll  l gg  11 09 2020 n  120   n b s   l qu l  “Al fine di incentivare gli investimenti 

pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute 

  onom     n g t v    s gu to   ll  m sur      ont n m nto     ll’ m rg nz  s n t r   glob l    l 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 

4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 

il 31 luglio 2021. In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti 

  ll’ utor tà g u  z  r    l’ gg u    z on  o l’ n  v  u z on      n t v    l  ontr  nt   vv  n   ntro  l 

termine di due mesi dalla   t       oz on    ll’ tto     vv o   l pro    m nto   um nt t    qu ttro 

mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 

m n  t  t mp st v  st pul z on    l  ontr tto    l t r  vo  vv o   ll’ s  uzione dello stesso possono 

essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, 

qu lor   mput b l   ll’op r tor    onom  o   ost tu s ono   us      s lus on    ll’op r tor    ll  

procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla 

st z on   pp lt nt    op r       r tto”; 

- l’ rt  1   omm  2    ll  l gg  11 09 2020 n  120        no  l 30 06 2023  n   rog   ll’ rt  36   omm  2  

del decreto legislativo 18 apr l  2016 n  50  st b l s       “l  st z on   pp lt nt  pro   ono 

 ll’      m nto   ll   tt v tà     s  uz on     l vor   s rv z     orn tur   non  é     s rv z      ng gn r     

 r   t ttur    n lus  l’ tt v tà    prog tt z on       mporto  n  r or   ll  sogl       u   ll’ rt  olo 35  

secondo le seguenti modalità: a) mediante affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria  e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

 

Dato atto: 

- che ai fini del Sistema Informativo Monitoraggio Gare è stato acquisito il relativo codice CIG: 

Z05314BE1A; 

-        s ns    ll  D l b r  ANA      ttu z on    ll’ rt  1   omm  65   67    ll  L  23 12 2005 n  

266 per l’ nno  n  orso non   pr v sto –  n b s   ll’ mporto  ompl ss vo   ll  pro   ur  – 

nessun contributo a carico della Stazione Appaltante; 

 

Rilevato che    s ns    ll’ rt  31   l D lgs   50/2016     ssunto  l ruolo    R spons b l    l Pro    m nto 

  ll’     amento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore Generale dr.ssa Daniela Ottoni; 

 

Visti 

- la legge n. 241/1990; 

- il D.lgs.  267/2000; 

- il D.lgs.  50/2016; 

- il D.L. 76/2020, convertito in legge 11.09.2020 n. 120; 

- il D.L. 77/2021, convertito in legge 108/2021; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2021-2023  pprov to   ll’Ass mbl    onsort l   on   l b r z on  n  

06 del 18.12.2020; 

 

V sto l’ rt  114   l D lgs  267   l 18 08 2000 “T sto un  o   ll  l gg  sull'or  n m nto   gl  Ent  Lo  l ”; 

 

V sto lo St tuto   ll’Az  n  ; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157


 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in premessa che qui vengono riportati anche se non materialmente trascritti; 

 

 di integrare la polizza n. 2021/05/2962341 della compagnia Reale Mutua per la copertura dal 

01.08.2021 fino al 31.12.2021 contro gli infortuni per i volontari in servizio presso il Polo 

Vaccinale;  

 di modificare ed integrare gli impegni di spesa assunti con determinazione n. 29 del 

29.04.2021  v nt  p r ogg tto “Att v z on  pol zz   n ortun  p r il personale volontario presso 

il Polo Vaccinale - CIG Z05314BE1A”; 

 di dare atto che il presente affidamento segue gli obblighi di pubblicità, trasparenza previsti 

dalla vigente normativa. 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 

 


